– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列中國鐵建股份有限公司（「本公司」）在上海證券交易所網站及中
國報章於2021年3月20日刊登的「中國鐵建股份有限公司關於開展基礎
設施公募REITs申報發行工作的公告」，僅供參閱。

承董事會命
中國鐵建股份有限公司

董事長
汪建平

中國 •北京
2021年3月20日

於本公告日期，董事會成員包括：汪建平先生（董事長、執行董事）、莊尚
標先生（總裁、執行董事）、陳大洋先生（執行董事）、劉汝臣先生（執行董事）、
王化成先生（獨立非執行董事）、辛定華先生（獨立非執行董事）、承文先生（獨
立非執行董事）及路小薔女士（獨立非執行董事）。

– 2 –

證券代碼：601186 證券簡稱：中國鐵建 公告編號：臨 2021–012

中國鐵建股份有限公司

關於開展基礎設施公募REITs申報發行工作的公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導

性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別

及連帶責任。

一 . 項目實施背景

2020年4月30日，中國證券監督管理委員會（以下簡稱中國證監會）、
國家發展和改革委員會（以下簡稱發改委）聯合發佈《關於推進基礎
設施領域不動產投資信託基金 (REITs)試點相關工作的通知》（以下簡
稱《通知》），2020年8月6日，中國證監會發佈了《公開募集基礎設施證
券投資基金指引（試行）》，對基礎設施行業意義重大、影響深遠，為
中國鐵建股份有限公司（以下簡稱公司）盤活存量資產、促進主業投
資滚動發展創造了重要機遇。為落實中央部署、推動重大戰略實施、
加速行業供給側改革、助力公司高質量發展，公司擬以重慶至遂寧
高速公路BOT項目（重慶段）（以下簡稱渝遂項目）作為基礎資產開展
基礎設施REITs申報發行工作。

公司於 2021年3月19日召開第四屆董事會第五十六次會議，審議通
過了《關於重慶區域總部、中鐵建資本控股集團有限公司以渝遂高
速公路項目為基礎資產參與基礎設施REITs試點發行的議案》，同意
中鐵建重慶投資集團有限公司（以下簡稱重慶投資）所屬重慶鐵發遂
渝高速公路有限公司（以下簡稱遂渝公司）所持有的渝遂項目作為基
礎資產，向發改委、中國證監會申請開展基礎設施REITs試點申報發
行一攬子方案；中鐵建資本控股集團有限公司在整個試點發行工作
中擔任推進工作的總協調人，負責REITs工作的整體推進。同意辦理
與本次基礎設施REITs試點有關的相關事宜。本議案無需提交公司
股東大會審議。

– 3 –

二 . 基礎設施公募REITs方案

（一） 擬入池標的資產

公司擬選取渝遂項目為標的資產進行基礎設施REITs的申報發
行工作，項目基本情況如下：

渝遂項目位於長江經濟帶區域內，總投資42.3億元，於 2007年末
建成全線通車營運。目前營運里程為93.46公里，設計行車速度
80公里╱小時，全線設有11個收費站，1個養護中心及路巡大隊，
3對服務區。

渝遂項目的項目公司為遂渝公司，註冊資本金15億元，其中：公
司所屬子公司重慶投資持股80%，重慶高速公路股份有限公司
（以下簡稱重慶高速）持股 20%。項目採用BOT的合作模式，特許
經營權期限為30年，剩餘13年。

（二） 交易主要流程

根據相關政策要求，公司基礎設施公募REITs交易方案的核心為「公
募基金+ABS+項目公司」三層架構。先由基金管理人註冊公募
REITs基金並向投資者募集資金；REITs基金募集的資金再用於
購買渝遂高速資產支持專項計劃 (ABS)的全部份額；ABS擬通過
SPV購買遂渝公司全部股權。

存續期內，遂渝公司向公募基金投資者分配現金流。公司所屬
基礎設施運營管理機構，向遂渝公司定期收取運營管理服務費。

– 4 –

（三） 產品要素

基金類型 契約型、公開募集基礎設施證券投資
基金

基金運作方式 封閉式運作，向交易所申請上市交易

募集規模 根據目前初步評估結果，擬定募集規
模約42億元，需根據最終發行結果而
定

基金期限 不低於特許經營期限，在滿足產品要
求的情況下，按監管後續規則確定，
匹配資產特許經營權期限，並設置提
前終止及延長機制

投資者結構 按照規則要求，發行人戰略配售比例
不低於20%，持有不少於60個月，超過
20%部分持有期自上市之日起不少於
36個月，基金份額持有期間不允許質押；

專業投資人可參與戰略配售，持有期
不少於12個月；

其他基金份額通過場內發售（網下、網
上）、場外認購

收益分配方式 1. 至少每年分配1次，收益分配比例
不低於基金年度可供分配金額的
90%；

2. 每一基金份額享有同等分配權；

3.  法律法規或監管機關另有規定的，
從其規定

上市場所 上海證券交易所

資金募集用途 用於新增項目投資、存量項目維護改
造、償還存量債務等

註： 上述要素待根據後續監管機構相關規則及要求，結合市場情況細
化或進行必要調整。

– 5 –

（四） 相關工作開展及後續安排

截至目前，公司推行基礎設施公募REITs進展順利，省級發改委、
國家發改委申報工作已經完成，公司將聯合相關專業機構，積
極開展上海證券交易所申報及中國證監會公募基金註冊的相
關工作，爭取按計劃完成基礎設施公募REITs發行工作。

此外，根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 15項應用
指引》要求，公司發行基礎設施公募REITs構成公司的分拆，公司
需就該事項取得香港聯合交易所有限公司的批准。

三 . 開展基礎設施公募REITs的目的和對上市公司的影響

1. 搶佔政策先機，提升公司資本市場影響力

發行基礎設施公募REITs是公司積極響應國家經濟政策號召，
落實中央降槓桿、深化投融資體制改革、推動基礎設施投融資
市場化及規範化健康發展的重要舉措。基礎設施公募REITs政
策推出後受到國家發改委、中國證監會、交通運輸部等部委的
高度重視，公司參與首批試點具有較好的示範效應，也是對「交
通強國」試點要求的具體落實。

2. 拓寬融資渠道，盤活基礎設施項目資產

基礎設施公募REITs為基礎設施資產盤活提供了另一種權益型
融資方式，可減少對傳統債務融資方式的依賴，實現公司融資
方式的多元化。通過基礎設施公募REITs平台搭建投融資項目
股權融資通道，可盤活公司基礎設施項目資產，提前收回經營
投資，解決基礎設施項目投資回收週期長、資產週轉率較低的
問題，同時增強公司的滚動投資能力和可持續經營能力，有利
於公司長期業績表現。

– 6 –

四 . 項目面臨的風險及應對措施

面臨風險：因本次基礎設施公募REITs處於試點階段，申報工作存在
不確定因素較多，本次申報存在未能獲批的可能性。

應對措施：公司將積極與相關部門保持密切溝通，根據相關政策要
求不斷完善申報材料等工作。

特此公告。

中國鐵建股份有限公司董事會

2021年3月20日